CÂMARA MUNICIPAL DE

APUCARANA 1 A casa do apucaranense
1 -e­ •

AUTÓGRAFO Nº. 34/2025

PROJETO DE LEI Nº. 46/2025

A Câmara Municipal de Apucarana, Estado do Paraná,
reunida em sessões ordinárias, observada o quórum qualificado estabelecido na legislação
vigente, APROVOU projeto de lei de autoria do vereador Danylo Acioli e Guilherme
Mercadante Livoti.

SÚMULA: Institui normas gerais para aprimoramento do Portal
da Transparência da prefeitura municipal de
Apucarana.

Art. 1º -Esta Lei dispõe sobre os procedimentos a serem observados na disposição do Portal
da Transparência da Prefeitura de Apucarana.

Art. 2°- Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o direito
fundamental de acesso à informação e devem ser executados em conformidade com os
princípios básicos da administração pública e com as seguintes diretrizes:

1- Observância da publicidade como preceito geral e do sigilo como exceção:
li- Divulgação de informação de interesse público, independente de solicitações
Ili- Utilização de meios de comunicação viabilizados pela tecnologia da informação;
IV- Fomento ao desenvolvimento da cultura de transparência na administração pública;
V- Desenvolvimento do controle social da administração pública.

Art. 3º - O portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Apucarana, além das
disposições já exigidas em lei, deverá atender os seguintes requisitos:

~ 1º Expor, em aba exclusiva, os detalhes das empresas contratadas pela Prefeitura de
Apucarana, incluindo:

1. Quadro de sócios;
li. Histórico de contatos com o Poder Executivo Municipal;
Ili. Histórico de obras, caso haja.

' Q

' ' u o
Q
Q

('
.l
C'

{
.l
E
(

"'' 91
º' O·-
.. ' M,
º"'
' ' r;;J
M~
-u
"'(J
N(J ou
~t
"' < ºe 1g [
:É·= wg
º"' i~
cri o
Cf) e,
~e
Õ[
lL <

~j
Wo ::Eu
::::> lJ
U;; oc
Ot

~ó
Cf) <
wo

1
, ..

(!) .

§ 2° Expor, em aba exclusiva, um mapa com a localização geográfica precisa das obras
em andamento, dispondo de sua evolução detalhada, distinguindo-as em:

1- Tipo de obra, por área:
a) saúde;
b) lazer;
c) infraestrutura;
d) educação;
e) segurança.

............................................................................................................................ continua .

1

• =~ 1 A casa doapucaranense -•- - ~ -
1

continuação autógrafo de lei nº. 34/25 (projeto de lei nº. 46/25) pag. 2

li- Status da obra, de acordo com seu prazo inicial estabelecido no ato de contratação;

§ 3º Dispor de tutorial explicativo sobre o uso das ferramentas do portal, no formato de
Vídeo e textual, de forma didática e com linguagem de fácil compreensão.

Art. 4°- O número de identificação da obra e o número do contrato dispostos no Portal
Da Transparência deverão obrigatoriamente constar na placa fixada no respectivo local da obra.

Art. 5°- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 5 de maio de 2025.
Documento assinado digitalmente.

_ 06/05/2025 13:39:18
.• '>UILHERME MERCADANTE

LIVOTI
063.903.399-76

Assinatura digital avençada com certificedo digit.el nio ICP­
Bresil.

Câmara Municipal
de Apucarana
Assinado Digitalmente por:
ANTONIO LUCIANO
FACCHIANO
06/05/2025 13:37:07

Câmara Municipal
de Apucarana
Assinado Digitalmente por:
GABRIEL CALDEIRA
06/05/2025 13:47:30

Câmara Municipal
de Apucarana
Assinado Digitalmente ROr:
ADAN AUGU5TO LENHARO
FERNANDES
06/05/2025 14:12:08

Câmara Municipal
de Apucarana
Assinado Digitalmente por:
MOISES TAVARES DOMINGOS
06/05/2025 15:24:02

'1J:.'1.i 11, Câmara Municipal
'··alÍIÍIÍt de Apucarana

Assinado Digitalmente por:
ELIANA DE LUURDES LIMA
ROCHA
06/05/2025 14:16:43

Câmara Municipal de
Apucarana
DANYLO FERNANDO ACIOLI
MACHADO
Presidente

A&sinetura digital avençada com certificado digital não ICP­
Brasil.

1~1,-t., Câmara Municipal \-"-4L.t de Apucarana
Assinado Digitalmente por:
WELLINGTON IOSE ANTONIO
FRANCISCO DE OLIVEIRA
06/05/2025 14:36:16

,,i,·•f>1, • Câmara Municipal
· "' -',! , de Apucarana

~
Assinado Digitalmente ROr:
MIGUEL LUIZ VILASBOAS
06/05/2025 15:01:14

l
0

' '
" o 0
0
(' ~
<' .!
l
E
(

<'><
<=? E
º' O··
.. l (") ~ o-:-

ii
'. ~
~u
"'(J
N(J e:, u
~(. "' ~ !:2 e
~ ~ ~-­
w g
O-<

i~
1n o
(/) (J

<e
õr:
lL <
O[
1-- ;; z <U Wo :ilu ::i u
ü;;
OC
0(.

~ô
(/) <
wa

Câmara Municipal
de Apucarana
Assinado Digitalmente por:
VALDEIR TIAGO BATISTA
CORDEIRO DE LIMA
06/05/2025 15:15:48

2